
                                            ROMÂNIA
        JUDEŢUL IALOMIŢA

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA                

         
H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale,
la nivelul comunei  Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Consiliul local Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
În conformitate cu:
-    prevederile   Legii nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile

funerare, cu modificările şi completările ulterioare;
 -  prevederile  H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare

privind serviciile  funerare,  înhumarea,  incinerarea,  transportul,  deshumarea şi  reînhumarea cadavrelor
umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească
prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare;

-    prevederile   O.G. nr. 71 din 29.08.2002, privind organizarea si funcţionarea serviciilor publice
de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;

-    prevederile   Legii  nr.  489  din  28  decembrie  2006  privind  libertatea  religioasă  şi  regimul
general al cultelor, republicată;

-   prevederile    Legii nr. 51 din 8 martie 2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile Legii  nr.  379  din  30  septembrie  2003  privind  regimul  mormintelor  şi  operelor
comemorative de război, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
-  adresa  nr.  9980  din  18.06.2021  a  Instituţiei  Prefectului  –  judeţul  Ialomiţa,  înregistrată  de

instituţia noastră cu nr. 2309 din 22.06.2021;
Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 2593 din 13.07.2021 al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul  comun nr. 2592 din 13.07.2021;
- avizul nr.  2594 din 13.07.2021 al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
- avizul nr. 2595 din 13.07.2021 al comisiei juridice şi de disciplină;
În temeiul  art. 129 alin. (2) lit. c) şi  alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1)  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din

O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 – Se aprobă Regulamentul  de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale,  la nivelul
comunei  Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta.

Art.2 – Se revocă Hotărârea nr. 40 din 10.06.2021 pentru aprobarea Regulamentului de organizare
şi funcţionare a cimitirelor comunale, la nivelul comunei  Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Art. 3 - (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie
2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Secretarul  general  al  U.A.T.  va  comunica  prezenta  hotărâre,  primarului  şi  viceprimarului
comunei Gheorghe Doja  precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi o va aduce la cunostinţă
publică prin afisare la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja şi pe site-ul  www.gheorghe
dojail.ro.

                Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                                              Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF

            Nr. 45
Adoptată la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 21.07.2021

http://www.sloboziail.ro/
http://www.sloboziail.ro/


                       ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA

       COMUNA GHEORGHE DOJA

            Nr. 2593 din 13.07.2021

REFERAT DE APROBARE

pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre

privind  aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale,

la nivelul comunei  Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

În conformitate cu:

-    prevederile   Legii nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile

funerare, cu modificările şi completările ulterioare;

 -  prevederile  H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare

privind serviciile  funerare,  înhumarea,  incinerarea,  transportul,  deshumarea şi  reînhumarea cadavrelor

umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească

prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare;

-    prevederile   O.G. nr. 71 din 29.08.2002, privind organizarea si funcţionarea serviciilor publice

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;

-    prevederile   Legii  nr.  489  din  28  decembrie  2006  privind  libertatea  religioasă  şi  regimul

general al cultelor, republicată;

-   prevederile    Legii nr. 51 din 8 martie 2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile Legii  nr.  379  din  30  septembrie  2003  privind  regimul  mormintelor  şi  operelor

comemorative de război, cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere:
-  adresa  nr.  9980  din  18.06.2021  a  Instituţiei  Prefectului  –  judeţul  Ialomiţa,  înregistrată  de

instituţia noastră cu nr. 2309 din 22.06.2021;
Examinând:

- raportul  comun nr. 2592 din 13.07.2021;

Consider necesar şi oportun  adoptarea unei hotărâri, conform proiectului de hotărâre anexat, inclusiv

revocarea Hotărârii nr. 40 din 10.06.2021 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a

cimitirelor comunale, la nivelul comunei  Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Primar,

Ion CURELEA



                               ROMÂNIA
                      JUDEŢUL IALOMIŢA
              COMUNA GHEORGHE DOJA
                    Nr. 2592 din 13.07.2021

R A P O R T
referitor la  necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale,

la nivelul comunei  Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 

 inclusiv revocarea Hotărârii nr. 40 din 10.06.2021

În conformitate cu:

-    prevederile   Legii nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile

funerare, cu modificările şi completările ulterioare;

 -  prevederile  H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare

privind serviciile  funerare,  înhumarea,  incinerarea,  transportul,  deshumarea şi  reînhumarea cadavrelor

umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească

prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare;

-    prevederile   O.G. nr. 71 din 29.08.2002, privind organizarea si funcţionarea serviciilor publice

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;

-    prevederile   Legii  nr.  489  din  28  decembrie  2006  privind  libertatea  religioasă  şi  regimul

general al cultelor, republicată;

-   prevederile    Legii nr. 51 din 8 martie 2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile Legii  nr.  379  din  30  septembrie  2003  privind  regimul  mormintelor  şi  operelor

comemorative de război, cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere:
-  adresa  nr.  9980  din  18.06.2021  a  Instituţiei  Prefectului  –  judeţul  Ialomiţa,  înregistrată  de

instituţia noastră cu nr. 2309 din 22.06.2021;

Propunem, ca în temeiul  art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g),  art. 196

alin. (1) lit. a)  şi art. 289  din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările

şi completările ulterioare, să se iniţieze şi să se adopte o hotărâre  pentru aprobarea Regulamentului de or-

ganizare şi  funcţionare a cimitirelor  comunale,  la nivelul comunei   Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa,

conform anexei întocmite,  inclusiv revocarea Hotărârii nr. 40 din 10.06.2021.

Pentru care am încheiat prezentul.

Viceprimar, Inspector urbanism, Inspector cadastru,
       Dănuţ TRIFĂNESCU                         Odeta MICLEA                                       Mariana-Laura RADU



               ROMÂNIA
                              JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
    Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
 amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                 Nr. 2594 din 13.07.2021

A V I Z
al proiectului de hotărâre

pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale,

la nivelul comunei  Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia  pentru  agricultură,  activităţi  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi

urbanism, protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:

-    prevederile   Legii nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile

funerare, cu modificările şi completările ulterioare;

 -  prevederile  H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare

privind serviciile  funerare,  înhumarea,  incinerarea,  transportul,  deshumarea şi  reînhumarea cadavrelor

umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească

prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare;

-    prevederile   O.G. nr. 71 din 29.08.2002, privind organizarea si funcţionarea serviciilor publice

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;

-    prevederile   Legii  nr.  489  din  28  decembrie  2006  privind  libertatea  religioasă  şi  regimul

general al cultelor, republicată;

-   prevederile    Legii nr. 51 din 8 martie 2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile Legii  nr.  379  din  30  septembrie  2003  privind  regimul  mormintelor  şi  operelor

comemorative de război, cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere:
-  adresa  nr.  9980  din  18.06.2021  a  Instituţiei  Prefectului  –  judeţul  Ialomiţa,  înregistrată  de

instituţia noastră cu nr. 2309 din 22.06.2021;
Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 2593 din 13.07.2021 al  primarului comunei Gheorghe Doja;

- raportul  comun nr. 2592 din 13.07.2021;

- proiectul de hotărâre  iniţiat de primarul comunei Gheorghe Doja,

Avizăm favorabil,  cu unanimitate de voturi, fără a formula amendamente,   proiectul de hotărâre

pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale, la nivelul comunei

Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  inclusiv revocarea Hotărârii nr. 40 din 10.06.2021.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



               ROMÂNIA
                              JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
                             Comisia  juridică şi de disciplină,

                        Nr. 2595 din 13.07.2021

A V I Z
al proiectului de hotărâre

pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale,

la nivelul comunei  Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia juridică şi de disciplină,

În conformitate cu:

-    prevederile   Legii nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile

funerare, cu modificările şi completările ulterioare;

 -  prevederile  H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare

privind serviciile  funerare,  înhumarea,  incinerarea,  transportul,  deshumarea şi  reînhumarea cadavrelor

umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească

prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare;

-    prevederile   O.G. nr. 71 din 29.08.2002, privind organizarea si funcţionarea serviciilor publice

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;

-    prevederile   Legii  nr.  489  din  28  decembrie  2006  privind  libertatea  religioasă  şi  regimul

general al cultelor, republicată;

-   prevederile    Legii nr. 51 din 8 martie 2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile Legii  nr.  379  din  30  septembrie  2003  privind  regimul  mormintelor  şi  operelor

comemorative de război, cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere:
-  adresa  nr.  9980  din  18.06.2021  a  Instituţiei  Prefectului  –  judeţul  Ialomiţa,  înregistrată  de

instituţia noastră cu nr. 2309 din 22.06.2021;
Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 2593 din 13.07.2021 al  primarului comunei Gheorghe Doja;

- raportul  comun nr. 2592 din 13.07.2021;

- proiectul de hotărâre  iniţiat de primarul comunei Gheorghe Doja,

Avizăm favorabil,  cu unanimitate de voturi, fără a formula amendamente,   proiectul de hotărâre

pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale, la nivelul comunei

Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  inclusiv revocarea Hotărârii nr. 40 din 10.06.2021.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,



Anexa la   H.C.L. nr. 45 din 21.07.2021

Regulament de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale

CAP. I

DOCUMENTE DE REFERINŢĂ

-       Legea nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, cu
modificările şi completările ulterioare;

 -    H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind ser-
viciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimi-
tirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii
de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare;

-       O.G.  nr.  71  din  29.08.2002,  privind  organizarea  si  funcţionarea  serviciilor  publice  de
administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;

-       Legea nr.  489 din  28 decembrie  2006 privind  libertatea  religioasă  şi  regimul  general  al
cultelor, republicată;

-       Legea nr. 51 din 8 martie 2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

-  Legea nr. 379 din 30 septembrie 2003 privind regimul mormintelor şi operelor comemorative de
război, cu modificările şi completările ulterioare.

CAP. II

DISPOZIŢII GENERALE

Art. 1 
(1) Prezentul regulament stabileşte drepturile şi obligaţiile în legătură cu activităţi funerare şi  cim-

itire.
    (2) Prevederile prezentului regulament se aplică:

 a) cultelor, bisericilor şi comunităţilor religioase, denumite în continuare culte, autorităţii admin-
istraţiei publice locale, operatorilor economici, fundaţiilor şi asociaţiilor, care deţin în proprietate, în ad-
ministrare sau în întreţinere cimitire în funcţiune sau închise;
     b) persoanelor fizice şi/sau juridice care prestează servicii funerare, precum şi activităţi legate de
întreţinerea şi funcţionarea cimitirelor.
    (3) În cazul mormintelor şi/sau al  operelor comemorative de război,  prevăzute în Lista monu-
mentelor  istorice,  dispoziţiile  prezentei  legi  nu aduc atingere prevederilor  Legii  nr.  379/2003 privind
regimul mormintelor şi operelor comemorative de război, cu modificările ulterioare.
    (4) În cazul înhumării fătului născut mort ori a unor părţi sau organe umane se aplică prevederile
prezentei legi, în măsura în care nu există prevederi legale contrare.

    Art. 2
    (1) Oricine are dreptul la o înmormântare decentă şi la aducerea ultimului omagiu la locul de veci
al decedatului.
    (2) La stabilirea locului de veci şi organizarea serviciilor funerare, persoanele în drept şi prestatorii
serviciilor funerare sunt obligaţi să colaboreze între ei, să ţină cont de voinţa exprimată pe timpul vieţii de
către defunct sau, în lipsa acesteia, vor ţine seama de apartenenţa religioasă a defunctului.
    (3) Înmormântarea poate fi religioasă sau laică. Înmormântarea religioasă are loc cu respectarea
canoanelor,  obiceiurilor locului,  tradiţiilor şi regulamentelor cultului respectiv.  În cazul înmormântării
laice, organizatorii stabilesc modul de desfăşurare a procesiunii funebre.

CAP. III

CIMITIRUL



 Art. 3
    (1)  Cimitirul în suprafaţă de 18.613 m.p., nr. cadastral 27116, se află în proprietatea publică a
unităţii administrativ-teritoriale, Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

(2) Înființarea de cimitire noi, reorganizarea sau desființarea celor existente se poate face de către

Consiliul Local al Comunei Gheorghe Doja, prin hotărâre, în condițiile legii și prezentului Regulament.

(3) Toate activitățile legate de administrarea cimitirului se supun dispozițiilor legale din domeniul

sanitar, urbanistic, edilitar.

Art. 4
    (1) Administratorul  cimitirului  este  proprietarul  acestuia  sau  cel  care  deţine  dreptul  de
administrare.
    (2) Autoritatea administraţiei publice locale are obligaţia de a înfiinţa cimitire publice şi de a le
organiza astfel încât să aibă sectoare corespunzătoare pentru fiecare cult recunoscut, la cererea cultelor
sau a unităţilor locale de cult ce funcţionează în localitatea respectivă.
    (3) De prevederile prezentului articol beneficiază şi persoanele fără apartenenţă religioasă.

(4)  Administrarea cimitirului se exercită de persoana desemnată prin dispoziția Primarului.

    Art. 5
    (1) Realizarea infrastructurii şi a zonelor verzi din interiorul cimitirului, parcelarea, împrejmuirea
şi dotarea acestuia reprezintă obligaţii ale proprietarului.
    (2) Proprietarul cimitirului are obligaţia întreţinerii şi menţinerii în funcţiune a cimitirului. Această
obligaţie a proprietarului poate fi îndeplinită, pe bază de contract, şi de un operator economic.
    (3) Proprietarul cimitirului este obligat să elaboreze regulamentul de organizare şi funcţionare a
cimitirului.

    Secţiunea 1
    Înfiinţarea, închiderea, desfiinţarea şi redeschiderea cimitirelor

    Art. 6
(1) Cimitirul se poate afla în proprietatea publică a statului sau a unităţilor administrativ-teritori-

ale, a cultelor religioase legal recunoscute sau a unităţilor locale de cult/biserici în situaţia cimitirelor con-
fesionale, în proprietatea operatorilor economici, asociaţiilor sau fundaţiilor, precum şi în proprietatea
unui alt stat, cu respectarea tratatelor la care România este parte.
    (2) În documentaţiile de urbanism sunt cuprinse condiţiile referitoare la înfiinţarea cimitirului.
    (3)  Realizarea oricăror construcţii sau a infrastructurii necesare înfiinţării cimitirului se face după
obţinerea autorizaţiei de construire eliberate în condiţiile legii.
    (4)  Prin derogare de la prevederile art. 3 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea
executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, nu este necesară
obţinerea autorizaţiei de construire pentru executarea lucrărilor de construire pentru extinderea cimitirelor
în funcţiune în zone prevăzute cu funcţiunea de cimitir în documentaţia de urbanism, executarea însem-
nelor, a bordurilor sau a împrejmuirilor locurilor de înhumare, pentru realizarea de obeliscuri sau a altor
lucrări de artă plastică în cimitir.



     (5) Pentru  desfiinţarea  cimitirului  este  necesară  obţinerea  autorizaţiei  de  desfiinţare,  potrivit
prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu mod-
ificările şi completările ulterioare.
    (6) În cazul cimitirelor ce se vor înfiinţa după intrarea în vigoare a Legii nr. 102 din 8 iulie 2014
privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, cu modificările şi completările ulterioare, dis-
tanţa minimă admisă între zonele protejate şi gardul care delimitează cimitirul este de 100 m.
    (7) Cimitirele se împrejmuiesc cu gard. La cimitirele înfiinţate după intrarea în vigoare a Legii nr.
102 din  8  iulie  2014 privind  cimitirele,  crematoriile  umane  şi  serviciile  funerare,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, gardul se dublează cu o perdea de arbori. Între morminte şi gardul cimitirului se
va asigura o zonă liberă de 3 m.

    Art. 7
    (1) La înfiinţarea cimitirului, proprietarul este obligat să asigure:
    a) drumurile interioare şi aleile;
    b) sala de ceremonii funerare;
    c) spaţiul tehnic care să asigure temperatura de până la 15°C, premergător ceremoniei funerare;
    d) existenţa unei surse de apă utilizabile;
    e) WC-uri;
    f) spaţiul amenajat corespunzător pentru depozitarea gunoiului;
    g) spaţii verzi, arbuşti, copaci pe marginea drumurilor şi aleilor.
    (2) În cazul cimitirelor închise, în care nu se mai fac înmormântări, proprietarul este obligat să în-
deplinească obligaţiile prevăzute la alin. (1) lit. e)-g).

Art. 8
    (1) Dacă toate locurile de veci din cimitir ori dintr-o parte a acestuia au fost ocupate, iar acest lu-
cru este stabilit printr-o expertiză de specialitate, administratorul cimitirului, după ce în prealabil aduce la
cunoştinţă publică prin mijloacele de informare în masă această situaţie, poate declara cimitirul sau partea
corespunzătoare din acesta închisă.
    (2) Orice persoană care justifică un interes legitim poate contesta măsura de închidere a cimitirului
la instanţele competente, în situaţia în care cimitirul aparţine unităţii administrativ-teritoriale.
    (3) În situaţia în care cimitirul este cimitir confesional şi proprietatea asupra acestuia a fost dobân-
dită prin cumpărare sau prin donaţie, contestaţia va fi soluţionată de către cultul deţinător, conform regu-
lamentului propriu.
    (4) Exhumarea cadavrelor în vederea constatării cauzelor morţii se face numai cu încuviinţarea
procurorului sau a instanţei judecătoreşti.
    (5) Osemintele pot fi deshumate în orice perioadă a anului, fără avizul autorităţii de sănătate pub-
lică judeţeană, după 7 ani de la deces.

    Art. 9
    (1)  La extinderea şi redeschiderea cimitirului care a fost închis se aplică regulile stabilite pentru
înfiinţarea cimitirelor.
    (2)  Pentru extinderea cimitirelor în funcţiune nu se aplică regulile stabilite pentru înfiinţarea cimi-
tirelor.

    Art. 10
    Desfiinţarea şi schimbarea destinaţiei unui cimitir se poate face numai după 30 de ani de la ultima
înhumare şi după strămutarea tuturor osemintelor, pentru motive temeinic justificate şi cu avizul Secre-
tariatului de Stat pentru Culte şi al cultului respectiv. Desfiinţarea cimitirelor înainte de acest termen se
face cu avizul autorităţii de sănătate publică judeţeană.

    Art. 11
    În cazul falimentului operatorului economic, dizolvării asociaţiei sau fundaţiei, cimitirul se trans-
mite în proprietatea comunei, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

    Secţiunea a 2-a
    Întreţinerea şi funcţionarea cimitirelor

    Art. 12



    Administratorul cimitirului este obligat să asigure, atunci când este nevoie, renovarea clădirilor,
întreţinerea şi menţinerea în funcţiune a infrastructurii din cimitir, precum şi întreţinerea zonelor verzi a
căror suprafaţă iniţial stabilită nu poate fi micşorată pentru crearea de noi locuri de înhumare.

    Art. 13
(1) Organizarea şi funcţionarea cimitirelor se realizează în condiţiile Legii nr. 102 din 8 iulie 2014

privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, cu modificările şi completările ulterioare,  în
conformitate cu prevederile    H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi
sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea ca-
davrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le în-
deplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare şi ale prezentului regulament
de organizare şi funcţionare aprobat prin hotărâre a consiliului local, precum şi a regulamentelor de orga-
nizare şi funcţionare proprii cultelor, prin care se instituie reguli generale pentru serviciile de înhumare.
    (2) Administratorul cimitirului are următoarele obligaţii:
     a) să respecte regulamentul de organizare şi funcţionare a cimitirului;
    b)  să  stabilească regulile  privind prestarea serviciilor  de înhumare,  precum şi  regulile  privind
prestarea altor servicii de către operatori economici sau de persoane fizice autorizate;
    c) să asigure corectitudinea concesionărilor şi a atribuirii locurilor de înhumare, cu respectarea
condiţiei ca locul să fie îngrijit;
    d) să stabilească regulile de acces în cimitir şi orarul de funcţionare;
    e) să asigure funcţionarea şi întreţinerea sălii de ceremonii funerare, a spaţiului tehnic, premergă-
tor ceremoniei funerare şi a întregii infrastructuri;
    f) să organizeze preluarea persoanelor decedate, deschiderea şi închiderea cimitirului;
    g) să întocmească şi să păstreze registrele de evidenţă şi arhivă;
    h) să asigure efectuarea şi păstrarea curăţeniei, întreţinerea drumurilor şi a aleilor, deszăpezirea
acestora, colectarea şi transportul gunoaielor;
    i) să asigure paza şi ordinea în perimetrul cimitirului sau al crematoriului, întreţinerea împrejmuir-
ilor;
    j) să asigure servicii de relaţii cu publicul şi informarea vizitatorilor.

Art. 14

(1)  Locurile de înhumare din cimitir  vor fi atribuite în folosinţă la cererea cetăţenilor, pe termen
limitat, cu condiţia ca locul să fie îngrijit.

(2)  Locurile de înhumare vor avea suprafaţa de 4,5 mp, ce include si intervalul de 30 cm pe toate
laturile (1,5 x 3,0 m). Acestea vor fi numerotate si grupate in figuri geometrice, între acestea creându-se
aleile de acces necesare.

(3)  Atribuirea în folosinţă, amenajarea şi întreţinerea locurilor de înhumare, se va face după plata
taxelor/tarifelor către bugetul local aprobate anual prin hotărâre a Consiliului local.

Art. 15

(1)  Unei  persoane  i  se  poate  atribui  un  singur  loc  de  înhumare,  pe  baza  unui  contract  de

concesiune pe maximum 25 de ani, cu posibilitatea prelungirii   la cerere aprobată în  ședință de către

Consiliul Local pe o perioada de 10 ani, atribuirea in folosinţa facandu-se in ordinea numerica a locurilor
de inhumare in parcelele nou infiintate sau in locurile ramase libere. In acest loc vor putea fi înhumaţi
titularii dreptului de folosinţa, soţii si rudele acestora pana la gradul IV de rudenie, cu acordul titularului.

(2)  Atribuirea aceluiaşi titular a mai multor locuri de inhumare este nula de drept.
(3)  Titularii dreptului de folosinţă a locurilor de înhumare au obligaţia sa amenajeze şi să întreţină

aceste locuri, asigurându-le un aspect cât mai plăcut.
(4)  Nefiind obiect al dreptului de proprietate, locurile de înhumare nu pot fi înstrăinate prin acte

de vânzare-cumpărare între vii.

Art. 16

Administratorul cimitirelor retrage dreptul de folosinţă a locurilor de înhumare şi îi înştiinţează în 
scris pe titularii dreptului de folosinţă în următoarele cazuri:



            a) titularului i se atribuie un alt loc de înhumare;
b) părăsirea sau menţinerea în stare de neîngrijire pe o perioadă mai mare de 2 ani a locurilor de

înhumare şi a lucrărilor funerare, după o notificare prealabilă;
c) neplata taxelor, în condiţiile prevăzute de contract.

    
Art. 17

    (1) Administratorul asigură întocmirea şi păstrarea unui registru de evidenţă în care se înscriu în
mod obligatoriu următoarele date: numărul curent, ziua, luna, anul înhumării, datele de identificare a de-
functului, adresa de la ultimul domiciliu, data decesului, numărul parcelei, al rândului şi al locului de în-
humare, numele şi adresa persoanei care a comandat înhumarea şi observaţii cu privire la tipul şi lucrările
locului de înhumare.
    (2) În  cazul  înhumării  unei  persoane  decedate  neidentificate,  în  registrul  de  evidenţă  se
menţionează denumirea autorităţii care a dispus înhumarea şi numărul dosarului cazului.
    (3) Persoana care a solicitat înhumarea şi concesionarul locului de înhumare au acces la registrul
de evidenţă.
    (4) Administratorul este obligat ca, în timpul orelor de program, să ofere informaţii persoanelor
care se interesează despre locul de înhumare a persoanei decedate.

    Secţiunea a 3-a
    Înmormântarea

    Art. 18
    (1) Înmormântarea poate fi religioasă sau laică.
   (2) Locul şi modalitatea înmormântării vor fi conforme voinţei exprimate în timpul vieţii de per-
soana decedată, fără nicio modificare a ultimei voinţe a acesteia.
   (3) Dacă pe timpul vieţii persoana decedată nu şi-a exprimat dorinţa referitoare la înmormântare,
locul şi modalitatea înmormântării se hotărăsc de persoana, familia sau de autoritatea care se îngrijeşte de
înmormântare.

   Art. 19
   (1) Cu privire la înmormântare sunt obligate să dispună următoarele persoane:
    a) persoana care s-a angajat prin contract că se va îngriji de înmormântare;
    b) persoana stabilită prin testamentul defunctului;
    c) în lipsa testamentului, soţul/soţia persoanei decedate, care a trăit în aceeaşi locuinţă cu persoana
decedată în ultima parte a vieţii;
    d) altă rudă apropiată a decedatului, până la gradul al IV-lea inclusiv.
    (2) Dacă nu există nicio persoană obligată să dispună în legătură cu înmormântarea sau persoana
obligată se găseşte într-un loc necunoscut ori nu îşi îndeplineşte obligaţia, primarul unităţii administrativ-
teritoriale în raza căreia a avut loc decesul dispune cu privire la înmormântare.

    Art. 20
    (1)  Titularii dreptului de proprietate, de concesiune sau de folosinţă a locurilor de înhumare au
obligaţia de amenajare şi de întreţinere a acestor locuri şi a lucrărilor funerare aferente existente, asig-
urându-le un aspect cât mai îngrijit.
    (2) La expirarea termenului de folosinţă a locului de înhumare, concesionarul are drept de preem-
pţiune, iar în caz de deces al concesionarului, are drept de preempţiune moştenitorul legal sau, după caz,
testamentar.
    (3) Dacă cimitirele au locuri amenajate pentru cultele recunoscute de lege, la acordarea dreptului
de preempţiune se va ţine cont şi de specificul cultului respectiv.

    Art. 21
    Administratorul cimitirului retrage dreptul de folosinţă a locurilor de înhumare şi îi înştiinţează în
scris pe titularii dreptului de folosinţă în următoarele cazuri:
    a) titularului i se atribuie un alt loc de înhumare;
    b) părăsirea sau menţinerea în stare de neîngrijire pe o perioadă mai mare de 2 ani a locurilor de
înhumare şi a lucrărilor funerare, după o notificare prealabilă;
    c) neplata taxelor în condiţiile prevăzute de contract.



    Art. 22
    (1) Înhumarea persoanelor  decedate se face numai pe baza certificatului de deces,  eliberat de
ofiţerul stării civile care a înregistrat decesul. Certificatul de deces se prezintă administraţiei cimitirului,
care păstrează o copie de pe acesta.

(2) În cazul în care organele statului dispun efectuarea unor cercetări cu privire la cauza decesului,

înmormântarea se face în baza dispozițiilor scrise de către organele respective.

(3) Înmormântările decedaților aduși din alte localități se fac pe baza autorizației de transport,

adeverinței de înhumare și certificatului de deces ori a documentul scris în condițiile alin. (2).

(4) Înhumările se pot face în gropi simple sau  cripte. Gropile simple se vor săpa la o adâncime de

2 metri iar în plan orizontal vor fi calculate în raport cu cele ale sicriului. Prin excepție în cazul în care

persoana  a decedat în urma unei infecții cu un agent înalt patogen, groapa trebuie să aibă o adâncime de

minimum 3 metri.

(5) În cazul în care persoana a decedat în urma unei infecții cu  un agent înalt patogen, sicriul în-

chis  și sigilat va fi manipulat de către lucrători care vor purta echipament de protecție special: mânuși,
protectoare faciale, măști chirurgicale, protectoare oculare și cizme de cauciuc care pot fi dezinfectate.

(6) Proprietarul asigura întocmirea și păstrarea unui registru de evidenta în care se înscriu în mod

obligatoriu următoarele date: numărul curent, ziua, luna, anul înhumării, datele de identificare ale defunc-



tului, adresa de la ultimul domiciliu, data decesului, numărul locului de înhumare, numele și adresa per-

soanei care a comandat înhumarea și observații cu privire la tipul și lucrările locului de înhumare.

(7) În  cazul  înhumării  unei  persoane  decedate  neidentificate,  în  registrul  de  evidenta  se

menționează denumirea autorității care a dispus înhumarea și numărul dosarului cazului.

(8) Proprietarul este obligat să ofere informații persoanelor care se interesează despre locul de în-

humare al persoanei decedate.

Art. 23

(1) Deshumarea persoanelor decedate se poate face numai după scurgerea termenului de 7 ani de

la data înhumării, în baza adeverinței eliberate în acest scop de proprietar.

(2) În mod excepțional, deshumarea se poate face și înainte de expirarea termenului prevăzut la

alineatul precedent, după cum urmează:

a) după împlinirea termenului de un an de la data înhumării și numai în perioada 1 noiembrie – 31

martie, pe baza adeverinței eliberate de centrele sanitare și anti epidemice teritoriale în scopul reînhumării

persoanei în alt loc de înhumare;

b) indiferent de data când a avut loc înhumarea pe baza dispoziției date potrivit legii de parchet

sau instanțele judecătorești.



Art. 24 

 Deshumarea osemintelor persoanelor decedate în urmă cu 7 ani, precum reînhumarea lor se poate

face în tot timpul anului, pe baza adeverinței eliberate în acest scop de proprietar.

Art. 25

 Deschiderea mormintelor și reînhumarea se vor face în mod obligatoriu în prezenta familiei dece-

datului sau împuternicit cu procura speciala al acestuia și sub supravegherea reprezentantului proprietaru-

lui, iar operațiunile se consemnează în registrul de înhumări de către acesta.

    Secţiunea a 4-a
    Servicii funerare

    Art. 26
    (1) Serviciile funerare constau în: primirea comenzii pentru înmormântare, transportul persoanei
decedate, pregătirea pentru înmormântare, aşezarea pe catafalc şi organizarea ceremoniei de ultim rămas
bun, coborârea sicriului în mormânt, deschiderea şi închiderea mormântului, exhumarea şi reînhumarea.
    (2) Exhumările şi reînhumările se fac de administraţiile cimitirelor, în prezenţa familiei persoanei
decedate sau a unui reprezentant al acesteia şi a administratorului cimitirului, cu respectarea normelor
sanitare antiepidemice.
    (3) Unele dintre serviciile funerare prevăzute la alin. (1) pot fi realizate şi separat.
    (4) Serviciul religios oficiat de reprezentanţii cultelor cu ocazia înmormântării nu se consideră
prestare de servicii funerare, potrivit prevederilor alin. (1).

    Art. 27
    Prestarea serviciilor funerare se face potrivit  Legii  nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele,
crematoriile umane şi serviciile funerare, cu modificările şi completările ulterioare,   în conformitate cu
prevederile    H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind
serviciile funerare,  înhumarea,  incinerarea,  transportul,  deshumarea şi  reînhumarea cadavrelor umane,
cimitirele, crematoriile umane şi normelor tehnice sanitare emise de către Ministerul Sănătăţii.

    Art. 28
    (1) Prestarea serviciilor funerare se poate face numai în spaţii autorizate.
    (2) În instituţiile de sănătate publică se interzic înfiinţarea şi funcţionarea spaţiilor pentru prestări
de servicii funerare, cu excepţia spaţiilor necesare derulării formalităţilor, în cazul decesului produs în in-
stituţia respectivă. Se interzice personalului instituţiei de sănătate publică să influenţeze rudele persoanei
decedate în alegerea prestatorului de servicii funerare.
    (3) Se interzice orice formă de publicitate pentru firmele prestatoare de servicii funerare în incinta
instituţiilor de sănătate. La biroul de întocmire a formalităţilor, pentru persoanele decedate în instituţia re-
spectivă se poate afişa lista alfabetică a firmelor furnizoare de servicii funerare, cu adresa şi numărul de
telefon.



    (4) Pe teritoriul cimitirului, cu excepţia locului destinat acestui scop, publicitatea serviciilor funer-
are este interzisă.

    Art. 29
    Pe timpul desfăşurării activităţilor sale specifice, prestatorul de servicii funerare este obligat să re-
specte dispoziţiile solicitantului înmormântării referitoare la procesul funerar sau, în cazul înmormântării
religioase, canoanele bisericeşti.

   Secţiunea a 5-a
    Prestatorul de servicii funerare

    Art. 30
    (1) Pot presta servicii funerare operatorii care îndeplinesc criteriile prevăzute de Legea nr. 102 din
8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, cu modificările şi completările
ulterioare,   în  conformitate  cu prevederile     H.G.  nr.  741 din  12  octombrie  2016 pentru  aprobarea
Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea
şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane şi care obţin avizul consiliului local al
unităţii administrativ-teritoriale în care îşi desfăşoară activitatea.
    (2) Consiliul local eliberează avizul operatorului care îndeplineşte următoarele condiţii:
    a) are capacitatea financiară şi profesională necesară;
    b) nu are datorii restante la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat şi bugetul local;
   c) dispune de spaţiul corespunzător pentru desfăşurarea obiectului de activitate în condiţii decente.

    Art. 31
    Criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorul de servicii funerare sunt sta-
bilite prin H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind ser-
viciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimi-
tirele, crematoriile umane.

    Art. 32
    (1) Capacitatea financiară necesară prevăzută la art.  24 alin.  (2) lit.  a)  constă într-un fond de
garantare constituit pentru plata despăgubirilor datorate în cazul neîndeplinirii sau al îndeplinirii defec-
tuoase a prestărilor de servicii funerare. Nivelul fondului de garantare se stabileşte prin hotărâre a Guver-
nului.
    (2) Constituie fond de garantare:
     a)  suma depusă într-un cont  special  la banca la  care operatorul  economic are deschis contul
curent;
     b) garanţia bancară sau asigurarea de malpraxis încheiată la valoarea fondului de garantare stabilit
prin hotărâre a Guvernului.

    Secţiunea a 6-a
    Transportul persoanelor decedate

    Art. 33
    (1) Transportul persoanelor decedate în vederea înhumării în aceeaşi sau în altă localitate se face
în sicrie cu capac, cu autovehicule special amenajate în acest scop, care respectă prevederile normelor
sanitare şi antiepidemice.
    (2) Transportul persoanelor decedate din cauza unor boli contagioase se poate face numai pe baza
certificatului eliberat de un medic specialist în medicină legală sau anatomie patologică şi a adeverinţei de
înhumare eliberate de autoritatea administraţiei publice locale.

    Art. 34
    (1) Pentru transportul persoanelor decedate în străinătate sunt necesare acordul autorităţilor din
ţara respectivă, precum şi aprobarea instituţiei de sănătate publică competente din unitatea administrativ-
teritorială în care a avut loc decesul.



    (2) Pentru aducerea în România a persoanelor decedate sunt necesare aprobarea oficiului consular
al României din ţara respectivă, aprobarea autorităţilor de sănătate publică din ţara respectivă, precum şi
declaraţia de primire din partea administraţiei cimitirului în care are loc înhumarea.
    (3) În cazurile de deces datorat bolilor transmisibile, carantinabile, se iau măsurile de prevenire a
răspândirii infecţiei impuse de inspecţiile sanitare de stat judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti.
Transportul persoanelor decedate în acest mod se face numai cu avizul sanitar de transport eliberat de au-
torităţile de sănătate publică judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti.
    (4) Transportul persoanei decedate în afara localităţii în care s-a produs decesul se face după îm-
bălsămare, într-un sicriu impermeabil şi închis etanş, al cărui fund este acoperit cu materii absorbante.
    (5) Transportul internaţional al corpurilor persoanelor decedate din ţară în străinătate se face pe
baza unui paşaport de transport mortuar, eliberat de către autorităţile de sănătate publică judeţene, respec-
tiv a municipiului Bucureşti, în funcţie de locul unde s-a produs decesul sau exhumarea.
    (6) Transportul internaţional al corpurilor persoanelor decedate se face în sicriu impermeabilizat,
închis etanş, al cărui fund este acoperit cu un strat de 5 cm grosime din materiale absorbante (rumeguş,
turbă), îmbibate într-o soluţie dezinfectantă. Sicriul se depune într-o ladă din lemn, bine etanşeizată.

    Secţiunea a 7-a
    Întreţinerea cimitirului

Art. 35 

 Proprietarul/administratorul  cimitirului are următoarele obligații:
- să respecte Regulamentul privind administrarea cimitirului să asigure respectarea acestuia de

către persoanele fizice sau juridice;

- să asigure  corectitudinea  concesiunilor  și  a  atribuirii  locurilor  de înhumare  cu  respectarea

condiției ca locul să fie îngrijit;

- să asigure evidenta scriptica a înhumărilor și deshumărilor;

- să întocmească și să păstreze registrele de evidentă și arhivă;

- să asigure la cerere, potrivit dotării, prestațiile necesare înhumării sau deshumării;

- să organizeze activitatea persoanelor care se vor ocupa de organizarea fiecărui cimitir;

- să asigure paza și ordinea în perimetrul cimitirului, întreținerea împrejurimilor;



- la concesionarea unui loc de înhumare, participă la trasarea acestuia în condițiile prezentului

Regulament;

- să  asigure  curățenia  și  întreținea  aleilor,  spatiilor  verzi,  deszăpezirea  aleilor,  colectarea  și
transportul gunoaielor;

- să asigure atunci când este nevoie întreținerea  și menținerea în funcție a infrastructurii din

cimitir;

- să stabilească regulile de acces în cimitire și orarul de funcționare;

- să asigure servicii de relații cu publicul și informarea utilizatorilor;

- să execute cripte in locurile de înhumare disponibile care vor fi plătite de către concesionar la

data încheierii contractului, la prețul stabilit prin hotărârea Consiliului Local.

Art. 36

În  scopul protejării  cimitirelor şi pentru asigurarea funcţionării  corespunzătoare a acestuia,  se
interzic următoarele:

a) intrarea în cimitir a persoanelor în stare de ebrietate, a cerşetorilor si vânzătorilor ambulanţi;
            b) introducerea in cimitir a oricăror animale sau lăsarea lor libera in spaţiul cimitirelor;
            c) ruperea, călcarea sau scoaterea din cimitir a florilor;
            d) profanarea prin orice mijloace a mormintelor;
            e) distrugerea sau degradarea in orice mod a arborilor ornamentali;
            f) plantarea fara aprobare a arborilor, arbuştilor si tufelor pe morminte si împrejurul acestora;
            g) aruncarea deşeurilor rezultate in urma lucrărilor de întreţinere a mormintelor in alte locuri decât
cele stabilite in acest scop;
            h) depozitarea materialelor de construcţii funerare pe aleile de acces si pe morminte;
            i) circulaţia si transportul de materiale cu mijloace de transport de tonaj mare (peste 3 to);

 j) depăşirea suprafeţei atribuite spre folosinţă, prin extinderea în cărări, alei sau în perimetrul
locurilor de înhumare învecinate, precum şi lăsarea în stare de neîntreţinere a mormintelor.

    Art. 37
    (1) Pentru menţinerea în funcţiune şi întreţinerea cimitirului, autoritatea administraţiei publice lo-
cale  poate  încheia  contract  de  prestări  de  servicii  publice  cu  operatorul  economic  care  îndeplineşte
condiţiile prevăzute de Legea nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile
funerare, cu modificările şi completările ulterioare şi de H.G. nr. 741 din 12 octombrie 2016 pentru apro-



barea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshu-
marea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane.
    (2) Contractul de prestări de servicii publice cuprinde următoarele clauze obligatorii:
    a) părţile contractante;
    b) enumerarea serviciilor prestate;
    c) modalitatea şi perioada de realizare a serviciilor;
    d) parametrii cantitativi şi calitativi de îndeplinit;
    e) durata contractului, care nu poate fi mai mică de 5 ani şi mai mare de 15 ani, cu posibilitate de
prelungire;
    f) modalitatea de finanţare a serviciului;
    g) contravaloarea serviciilor prestate şi modalitatea de plată;
    h) locul desfăşurării activităţii;
    i)  regulile de utilizare, întreţinere, reînnoire şi înlocuire a mijloacelor fixe din patrimoniul au-
torităţii publice, puse la dispoziţie;
    j) cantitatea şi calitatea dotărilor necesare prestării serviciilor.

    Art. 38
    (1) Contravaloarea concesiunii locurilor de înhumare pe teritoriul cimitirului, precum şi taxa pen-
tru alte activităţi desfăşurate de operatorii economici se stabilesc de proprietarul cimitirului. Tariful pentru
întreţinerea cimitirului şi a locurilor de veci nu poate fi modificat pe parcursul concesionării decât în
funcţie de rata inflaţiei sau dacă modificările legislative impun cheltuieli suplimentare.

(2) Se stabilesc următoarele tarife:
a) tarif întreţinere cimitire: 5 lei/loc de veci/an;
b) tarif  concesiune: 5 lei/loc de veci/an.

    (3) Accesul vizitatorilor în cimitir este gratuit.
    
    Art. 39
    În cazul mormintelor şi/sau al operelor comemorative de război sunt aplicabile prevederile Legii
nr. 379/2003, cu modificările şi completările ulterioare.

CAP. IV

CONCESIONAREA LOCURILOR DE ÎNHUMARE

Art. 40

(1) Locurile de înhumare se concesionează în baza unui contract  de concesiune.
(2) Concesionarea locurilor de înhumare pe alei de acces este interzisă.

Art. 41

 (1) Locurile de înhumare se concesionează, pe o perioada de 25 ani, în baza tarifelor aprobate prin
hotărâre de către Consiliul Local.

(2) Termenele  prevăzute  la  alin.  (1)  pot  fi  prelungite  la  cerere  aprobată  în  ședință  de  către

Consiliul Local pe o perioada de 10 ani.

(3) Schimbarea  titularului  concesiunii  în  condițiile  prezentului  Regulament  se  face  la  cerere



aprobata în  ședință de către Consiliul Local numai după achitarea tarifului de concesionare existent la

data efectuării acestei operațiuni.

(4) In cazuri excepționale, atestate cu documente legal valabile, concesionarea se poate face și în
situațiile în care decesul este iminent, dispozițiile alin. (1) fiind aplicate.

(5) Actul de concesionare încheiat conferă titularului numai dreptul de folosință.

(6) Întocmirea actului de concesionare se va face potrivit prezentul Regulament.

(7) Acesta va fi semnat de primar ori de viceprimar delegat de acesta în condițiile legii.

(8) În locurile de înhumare concesionate vor putea fi înmormântați descendenții  și ascendenții
titularilor.

(9) La  expirarea  termenului  de  folosință  a  locului  de  înhumare,  concesionarul  are  drept  de

preemțiune, iar în caz de deces al concesionarului are drept de preemțiune moștenitorul legal, sau după

caz, testamentar.

Art. 42

(1) Locurile de înhumare concesionate nu pot fi cesionate și nici donate.



(2) Prin excepție de la dispozițiile alin (1), donațiile între rude până la gradul IV, inclusiv, sunt

permise, cu obligația solicitării reconcesionării locurilor de înhumare respective pe o perioada de 25 ani,

aprobată  de  către  Consiliul  Local,  cu  plata  tarifelor  de  concesionare  în  cuantumul  existent  la  data

efectuării acestor operațiuni.

 (3) Titularii folosinței locurilor de înhumare dobândite prin moștenire sunt obligați să se prezinte

la  sediul  Consiliului  local,  pentru  întocmirea  actelor  de  concesiune,  cu  respectarea  perioadei  de

concesionare din actul inițial.

Art. 43

(1) Se concesionează locuri de înhumare cu dimensiunile de 1.20 m x 2.50 m delimitate de alei de

acces cuprinse între 0.30 m și  0.50 m.

(2) Primarul Comunei poate aproba în situații deosebite concesionarea fără plata a locurilor de

înhumare persoanelor fără aparținători legali și persoanelor neidentificate.

Art. 44 

 (1) Concesionarii vor achita pe întreaga perioadă de concesionare o taxă anuală pentru fiecare loc
de veci.

(2) Taxa percepută potrivit alin. (1) se aprobă şi se reactualizează  de către Consiliul Local al

Comunei odată cu aprobarea impozitelor și taxelor locale.

Art. 45



 Concesionarea încetează în următoarele condiții:
1. La  expirarea  termenului  de 25 ani  dacă  nu  s-a  solicitat  prelungirea  acestuia,  în  condițiile

prezentului Regulament;

2. Când titularul renunță în scris la drept, în favoarea proprietarului cimitirului;

3. Părăsirea și menținerea în stare de neîngrijire pe o perioadă mai mare de 2 ani a locurilor de

înhumare și a lucrărilor funerare, după o notificare prealabilă. Locurile părăsite sunt cele care

nu  mai  au  semne  funerare  sau  alte  elemente  de  identificare.  În  situația  în  care  titularul

concesiunii  nu  poate  fi  identificat,  locul  de  înhumare  se  poate  concesiona  în  condițiile
prezentului Regulament numai cu aprobarea Consiliului Local, în baza referatului motivat al

Primarului sau persoanei delegate prin dispoziția acestuia;

4. În cazul neachitării taxei de întreținere prevăzute de art. 44 alin. (1) timp de doi ani consecutiv.

Art. 46 

 (1) Încetarea concesionarii atrage după sine încheierea unui nou act de concesiune.
(2) Locurile  de  înhumare  se  pot  concesiona  după  trecerea  perioadei  de  25  ani  de  la  ultima

înhumare și altor persoane decât titularilor, fără să fie afectate rămășitele pământești existente, în cazul în

care nu se mai solicită prelungirea la cerere prevăzută la art. 41 alin. (2).

Art. 47 



 (1) În cazul în care concesiunea a încetat  și pe locul de înhumare exista lucrări funerare, foștii
titulari sunt obligați  să le desființeze  și să le ridice în termen de 90 de zile lucrătoare de la primirea

înștiințării scrise a Primarului. 

(2) Neîndeplinirea obligației prevăzute la alin. (1)  conduce la preluarea acestora în administrarea

proprietarului cimitirului fără îndeplinirea vreunei formalități.
Art. 48 

 Situațiile prevăzute la art. 47 se evidențiază separat.

Art. 49 

 Concesionarii locurilor de înhumare au obligația să le amenajeze și să le întrețină, asigurându-le

un aspect cât mai plăcut.

CAP. V 
CONSTRUCŢII  ŞI AMENAJĂRI

Art. 50 

(1)  La  locurile  de  inhumare  se  pot  executa  următoarele  lucrări: insemne,  borduri,  lespezi,
împrejmuiri din piatra – fără a necesita autorizaţie de construcţie;

(2) Lucrările  pot  fi  executate  si  direct  de  către  titularii  dreptului  de  folosinţa  a  locurilor  de
inhumare si de către soţii si rudele acestora pana la gradul IV de rudenie, in cazul in care aceştia au
calificarea profesionala corespunzătoare profilului lucrărilor, cu aprobarea administratorului. 

(3)  La locurile de înhumare se pot executa următoarele lucrări:  cripte, lucrări de arta si executări
de cavouri - lucrări ce pot fi executate numai după obţinerea autorizaţiei de construire conf. Legii 50/1991
privind autorizarea executării construcţiilor.

Art. 51 

(1) Concesionarii locurilor de înhumare pot executa următoarele lucrări funerare:



- lucrări supraterane: borduri și cruci;

- lucrări subterane: cripte, gropi cu cripte cu cate unul, doua sau trei locuri suprapuse.
(2)  Executarea de cripte se poate face numai pe locurile de înhumare concesionate pe perioada de

15 ani sau pe durată nedeterminată, cu acordul scris al primarului sau viceprimarului după perceperea

tarifelor stabilite de consiliul local și efectuarea în teren a trasării consemnata într-un proces verbal.

(3) Pentru celelalte lucrări prevăzute la alin. (1) nu se emit acorduri.

Art. 52 

 Depozitarea în cimitire a materialelor de construcții, prepararea betoanelor, mortarului, stingerea

varului  și  altele este permisa numai pe perioada executării  lucrărilor,  cu obligația redării  terenului la

forma inițială.

Art. 53
 Pământul rezultat din săpături, resturile de orice natura se vor transporta de către beneficiar în

afara cimitirului în cel mult o săptămână de la finalizarea lucrărilor.

CAP. VI
DISPOZIŢII FINALE

Art. 54
Prezentul regulament intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă publică.

                  Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                                              Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF


	privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale,
	Propunem, ca în temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 289 din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se iniţieze şi să se adopte o hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale, la nivelul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, conform anexei întocmite, inclusiv revocarea Hotărârii nr. 40 din 10.06.2021.
	pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale,
	pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale,
	Regulament de organizare şi funcţionare a cimitirelor comunale
	CAP. II
	CAP. III
	CAP. IV

